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În 2002, Centrul şi Fundaţia „Pentru Voi” au oferit servicii comunitare 
pentru persoane cu dizabilităţi intelectuale: centru de zi, servicii rezidenţiale şi 
serviciul de angajare în munca şi au desfăşurat un număr de  patru proiecte. 

Denumirea centrului, care este un parteneriat public – privat intre ISTPH 
Timiş, Consiliul Local Timişoara şi Fundaţia „Pentru Voi”,  s-a schimbat, conform 
anexei la Legea 519 din 29 iulie 2002, denumirea actuală fiind Centru de zi 
„Pentru Voi” cu locuinţe protejate. Această schimbare de denumire a fost de mult 
solicitată de noi, deoarece noua denumire reflectă mult mai bine conţinutul 
activităţilor noastre şi se aliniază denumirilor utilizate pe plan internaţional. 
Numărul  de beneficiari ai centrului a crescut, ajungând la 90. 

În acest an am avut onoarea de a primi vizita Baronesei Emma Nicholson, 
Raportor al Parlamentului European pentru România, însoţită de dna. Roelie 
Post de la Comisia Europeană, Directoratul General pentru Extindere şi de dna 
Mariela Neagu, de la Delegaţia Comisiei Europene la Bucureşti. La această vizită 
au participat  dl. Prefect  Horia Ciocârlie şi dl. Preşedinte al Consiliului Judeţean 
Timiş, Ioan Dan Şipoş. Această vizită şi aprecierile făcute de vizitatoare, care au 
o experienţă deosebită în domeniu, ne-au bucurat şi ne-au răsplătit eforturile de 
a oferi servicii de calitate, conform standardelor europene. 

 
Serviciile comunitare oferite în 2002 au fost: 
 

 
1. Centru de zi 

 
În cadrul centrului de zi, am făcut o restructurare a grupelor: avem trei grupe 

lucrative tip atelier şi două grupe pentru beneficiarii cu handicap sever şi profund, în 
care predomină activităţile de dobândire a abilităţilor de autoservire şi alte activităţi 
educaţionale, de învăţare a limbajelor de comunicare alternative – pictograme şi 
activităţi de loisir.  

În grupele lucrative se lucrează timp de cinci ore pe zi, accentul fiind pus pe 
producerea de  obiecte vandabile, de calitate, care să poată fi valorificate pe piaţă. În 
aceste grupe se insistă pe însuşirea şi respectarea disciplinei muncii, pe dobândirea 
de noi abilităţi lucrative şi păstrarea celor deja dobândite, pe însuşirea de abilităţi 
sociale necesare la locul de muncă, aceste grupe fiind pregătitoare pentru 
dobândirea unui loc de muncă obişnuit. 

În cele trei ateliere (grupe lucrative) se desfăşoară următoarele activităţi: 
tâmplărie, croitorie, ţesut covoare, fabricare de lumânări, confecţionat felicitări, pungi 
de cadouri, figurine de ghips. S-a pus accent pe diversificarea produselor 
confecţionate, pe prospectarea pieţei pentru a descoperi care sunt produsele 
vandabile, pe îmbunătăţirea marketingului.  În urma vânzării produselor  efectuate în 
atelierele centrului s-a obţinut suma de 31.068.000 lei.   

Au continuat activităţile de grădinărit: 12 beneficiari lucrează în grădina 
centrului. În acest an, am reuşit finalizarea construcţiei unui solar, ceea ce a dus la 
diversificarea culturilor de plante. Construcţie solarului a fost finanţată de familia 
Hoare din Marea Britanie. De asemenea, am reuşit introducerea curentului electric în 
grădină, ceea ce uşurează şi îmbunătăţeşte irigarea culturilor şi duce la creşterea 
producţiei agricole. Lucrările au fost sponsorizate în cea mai mare parte de SC 
Electrica Timişoara. De asemenea am reuşit pavarea aleilor în gradină cu forţe 
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proprii: beneficiarii, personalul centrului si un părinte. Toate legumele obţinute în 
grădină au fost folosite în bucătăria centrului, la prepararea mesei pentru beneficiarii 
centrului de zi şi ai locuinţelor protejate. 

În acest an, am insistat mult pe individualizarea programelor zilnice pentru 
fiecare beneficiar, îndeosebi pentru cei din grupele cu handicap sever şi profund 
unde se lucrează mult individual. Programele individuale  de activităţi sunt elaborate 
în colaborare de psiholog, de instructorul de la grupă şi de beneficiar. Evaluarea se 
face de beneficiar, sistemul de evaluare permiţând intervenţia activa a acestuia. 

Deoarece numărul beneficiarilor centrului a crescut, ajungând la 90, am 
întâmpinat tot mai multe dificultăţi legate de transport. De aceea am obţinut 
aprobarea Consiliului Director pentru înlocuirea celor trei microbuze cu opt locuri, cu 
două microbuze cu 15 locuri. Această variantă este mai eficientă pentru că reduce 
cheltuielile curente ( motorină, salarii pentru şoferi) Aprovizionarea se va face cu o 
autoutilitară Dacia Papuc. În acest an, am reuşit achiziţionarea autoutilitarei Dacia 
Papuc, cu finanţare de la bugetul local şi a unui microbuz FORD cu 15 locuri, cu 
finanţare clubul Rotary Elst, Olanda şi Rotary International. 

Mai multe detalii despre activităţile centrului sunt cuprinse în anexa 1. 
 
 

2. Servicii rezidenţiale DINA şi DINU 
 
În serviciile rezidenţiale DINA şi DINU s-au continuat activităţile de 

creştere a gradului de independenţă a beneficiarilor. Pe baza programelor 
desfăşurate la modulul DINA în ultimii ani, două dintre beneficiare sunt pregătite 
pentru a părăsi casa DINA şi a trăi independent. În acest scop am început 
pregătirea unui nou proiect, de locuire independentă, LAURA. Am achiziţionat un 
apartament cu trei camere în care vor locui trei beneficiare ale centrului nostru. 
Apartamentul a fost cumpărat cu fonduri donate de o familie din Olanda. Cele trei 
beneficiare au fost pregătite pe parcursul acestui an pentru a trăi independent, 
fără supraveghere permanentă, aşa cum este la DINA. O pedagogă va asigura 
supervizarea lor, le va vizita, la început mai des, iar apoi săptămânal şi de câte 
ori intervine o situaţie de criză.  Apartamentul Laura va începe să funcţioneze în 
2003. 

La DINU au continuat lucrările de construcţie a atelierului de panificaţie. 
Am reuşit să obţinem finanţarea integrală din donaţii externe ( WACR Olanda, 
Cooperative Dutch Foundations for Central and Eastern Europe,  Rijn College 
din Arnhem, Olanda, fam. Van Geel din Olanda) a lucrărilor de construcţie, care 
se vor finaliza în primăvara lui 2003, cînd  va începe să funcţioneze şi brutăria. 

Detalii despre serviciile rezidenţiale sunt cuprinse în anexa 2. 
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3. Servicii de angajare în muncă 

 
La sfârşitul anului avem angajaţi în slujbe obişnuite 5 beneficiari ai 

centrului cu contract de muncă cu normă întreagă şi 3 cu contract de prestări 
servicii. Pe parcursul anului, am mai avut încă doi beneficiari angajaţi, care însă 
şi-au pierdut slujbele. 

Am insistat mai mult pe pregătirea pentru muncă în cadrul centrului, 
pentru a creşte şansele de păstrare a locului de muncă odată dobândit. De 
aceea, am preferat să avem mai puţini beneficiari angajaţi dar care să îşi 
păstreze slujbele cat mai mult timp. 

În anexa 3, sunt descrise activităţile acestui serviciu. 
 
Echipa multidisciplinară, compusă din medic, psihologi, psihiatru şi  

asistent social, oferă asistenţă de specialitate centrului de zi, serviciilor 
rezidenţiale şi serviciului de angajare în muncă.  Ea oferă asistenţa medicală, 
evaluare şi consiliere psihologică, asistenţă socială pentru toţi cei 90 de 
beneficiari ai centrului. 

Sprijinirea, inclusiv materială, a familiilor cu dificultăţi financiare însemnate 
ocupă în continuare o pondere însemnată în activitatea centrului. În anexa 4 sunt 
prezentate in detaliu activităţile echipei multidisciplinare, inclusiv activitatea de 
asistenţă socială.  

 
În afara acestor servicii comunitare, Centrul şi Fundaţia „Pentru Voi” au 

desfăşurat următoarele activităţi: 
 

a) Activităţi culturale şi de relaxare 
 
Am organizat ca în fiecare an o tabără de vară la munte, în acest an la 

Râul Alb, în judeţul Caraş Severin, la care au participat 66 de beneficiari.  Tabăra 
s-a bucurat de mult succes, pentru mulţi dintre beneficiarii noştri fiind singura 
posibilitate de  petrecere a vacanţei în afara oraşului. Tabăra a fost finanţată de 
Centrul pentru Politici de Sănătate, membru al Soros Open Network.  

În acest an, ne-am bucurat de o oportunitate ce ne-a fost oferită de 
organizaţia Hand to hand din Ungaria, prin care 30 de beneficiari ai centrului au 
participat la o tabără în staţiunea Gyula.  

În data de 3 Decembrie, cu ocazia Zilei Internaţionale a Persoanelor cu 
Dizabilităţi, am organizat in colaborare cu ISTPH Timiş şi Fundaţia Speranţa, un 
spectacol care s-a bucurat de prezenta dl. Victor Wahlstrom, reprezentant al 
Raportorului Special Pentru Dizabilitate al ONU , a D-lui Primar şi a D-lui Prefect. 

Ca în fiecare an, am organizat o serbare de  Crăciun de această dată la 
sala Lira, a Casei de Cultură  Municipale. 

 
b) Self advocacy  (auto-reprezentare) 

 
Am continuat sprijinirea activităţii de auto-reprezentare -  self advocacy. 

La această activitate au participat 15 beneficiari, cei cu nivel ridicat. Au fost 
sprijiniţi să îşi cunoască drepturile, conform legislaţiei în vigoare şi au învăţat 
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cum să organizeze o şedinţă, cum să ia cuvântul şi să-şi expună punctul de 
vedere, cum se iau hotărâri in mod democratic. 

Una din beneficiarele centrului a participat în calitate de autoreprezentant 
la prezentarea Raportului privind respectarea drepturilor omului pentru 
persoanele  cu dizabilităţi intelectuale în România la Parlamentul Europei la 
Strasbourg şi la Comisia Europeană la Bruxelles. O altă beneficiară a participat 
ca autoreprezentant la o emisiune a Antenei 1, organizata in cadrul campaniei  
„Casa de copii nu e acasă”, finanţată de Uniunea Europeana, emisiune la care a 
participat si dl. Secretar de Stat  Constantin Stoenescu, de la Secretariatul de 
Stat pentru Persoane cu Handicap. 

 
c) Editarea de publicaţii  

 
Am continuat editarea revistei Pentru Voi şi a Buletinului Informativ 

INTEGRARE.  În acest an am editat 2 numere ale revistei „Pentru Voi”, care este 
singura revistă din ţară scrisă de persoane cu dizabilităţi intelectuale.  

În acest an am publicat un ghid practic privind dezinstituţionalizarea, care 
sintetizează experienţa fundaţiei noastre în acest domeniu. 

 
Pe parcursul anului 2002, am desfăşurat 4 proiecte: 
 

1. Promovarea drepturilor omului pentru persoane cu 
dizabilităţi intelectuale 

 
„Promovarea Drepturilor Omului pentru Persoane cu Dizabilităţi 

Intelectuale în Societatea Civilă” este un proiect internaţional, demarat de 
Inclusion Europe în anul 2000 şi implică mai multe ţări alături de România: 
Cehia, Estonia, Polonia, Ungaria, Macedonia, Slovenia şi Bulgaria. În România 
acest proiect este implementat de Fundaţia „Pentru Voi” şi Liga Naţională a 
Asociaţiilor pentru Sprijinirea Handicapaţilor Mentali din România. 

Activităţile importante care au avut loc în acest an au fost lansarea 
Raporturilor de Ţară ale României, Poloniei şi Macedoniei la Bruxelles si la 
Strasbourg, conferinţa naţională de lansare a Raportului de Ţară al României la 
Bucureşti, întâlnirea comitetului de organizare a proiectului la Timişoara şi 
seminarul pe teme de lobbz organizat în Macedonia. 

Laila Onu şi Ghizela Ghereben, auto-reprezentant, au fost prezente la 
Bruxelles, ca şi reprezentante ale Ligii Naţionale. Cu această ocazie au avut loc 
întâlniri cu reprezentanţi ai instituţiilor europene, cum ar fi: D-l. Lazăr 
Comănescu, Ambasadorul României la Uniunea Europeană, D-na. Roelie Post, 
de la Directoratul  General Pentru Extindere al UE, reprezentanţi ai Băncii 
Mondiale, deputaţi europeni: D-na. Christa Prets, D-l. Jo leinen, Baroneasa 
Emma Nicholson, D-na Margot Kessler, D-l. Armin Laschet. 

La Bucureşti, la conferinţa de lansare a Raportului, au participat 34 de 
persoane, ca reprezentanţi ai ONG-urilor de profil din ţară. Au fost prezenţi D-l. 
Victor Wahlstrom din partea Raportorului Special al ONU.  

A avut loc întâlnirea partenerilor proiectului la Timişoara, la care au 
participat 12 persoane şi în cadrul căreia s-a discutat despre activităţile de lobby, 
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despre acţiunile viitoare ale proiectului şi standardele de calitate. Tot în acest an 
s-a tradus Agenda 22, care este gata pentru a fi publicată.  

 
 

2.  Grupul de Acţiune pentru mobilizarea părinţilor 
 

 
Activităţile acestui proiect se desfăşoară în legătură cu cele ale proiectului 

de promovare a drepturilor omului, ambele fiind în colaborare cu Liga naţională 
pentru Persoane cu Handicap Mental şi cu Inclusion Europe , respectiv Inclusion 
International. Accentul principal a fost pus pe promovarea proiectului de 
Strategie Naţională pentru egalizarea şanselor pentru persoane cu dizabilităţi, 
care a fost în fine aprobat de Guvern în Noiembrie 2002.  

Am continuat să sprijinim Liga Naţională în scrierea de proiecte pentru 
deschiderea unui centru de zi la Bucureşti şi de promovare a exemplelor de bună 
practică la UNICEF.  

Am avut de asemenea câteva întâlniri cu membrii echipei olandeze care 
furnizează consultanţă Guvernului României pentru dezvoltarea unui Plan de 
Acţiune pentru implementarea strategiei în cadrul unui proiect Twining Light 
finanţat de Uniunea Europeană.  

În activitatea de lobby am beneficiat de sprijinul Domnului Victor 
Wahlstrom, reprezentant al raportorului ONU pe probleme de dizabilităţi, atât la 
întâlnirile cu oficialităţile de la Uniunea Europeană, cât şi la Guvernul României.  
 

 

3. Model Site 
 

Fundaţia “Pentru Voi” a fost selectată ca una din cele 5 centre de 
pregătire din Europa de Est pentru a furniza training pentru organizaţii din 
Europa de Est. Selectarea a fost urmare a rezultatelor excelente obţinute în 
domeniul serviciilor  furnizate persoanelor cu dizabilităţi intelectuale. Proiectul 
este finanţat de Open Society Institute care a ales organizaţiile care urmează a 
beneficia de training, dintre organizaţiile finanţate de ei în Europa de Est. 

În acest an, s-a desfăşurat primul modul de training în perioada 14-20 
Octombrie 2002. Tematica a fost: Dezinstituţionalizarea – o prioritate pentru 
Europa de Est şi au participat reprezentanţi a două organizaţii din Letonia, una 
din Bulgaria, una din Macedonia şi două din România. Beneficiarii de training au 
avut ocazia să viziteze serviciile de la Pentru Voi şi să cunoască metodele de 
lucru cu beneficiarii utilizate de specialiştii noştri.  
 

4. DINU 
 

Acest proiect a fost finanţat de Centrul pentru Politici şi Servicii de 
Sănătate, membru al Open Soros Netwok. Prin acest proiect s-a desfăşurat 
activitatea de self-advocacy, tabăra de vară de la Râul Alb, publicarea revistei 
Pentru Voi şi a ghidului practic privind Dezinstituţionalizarea, sprijinirea integrării 
sociale şi profesionale a celor 9 beneficiari în cadrul serviciului rezidenţial DINU. 
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Astfel, s-a organizat un curs de brutar pentru 10 beneficiari şi au fost găsite două 
locuri de muncă în construcţii pentru doi beneficiari ai modulului DINU iar unul 
dintre absolvenţii cursului de brutărie a fost angajat ca şi brutar pentru o perioadă 
determinată de timp.  

 
 

 

Resurse Umane 
 

Ca şi în anii precedenţi  am acordat o atenţie deosebită formării 
profesionale a personalului.   

Fundaţia noastră a desfăşurat un proiect de instruire a personalului în 
colaborare cu Fundaţia olandeză FESTOG finanţat de Ministerul Afacerilor 
Externe al Olandei prin programul MATRA. 

Obiectivele proiectului sunt:  

• profesionalizarea personalului care lucrează la serviciile 
rezidenţiale DINA, DINU şi oferirea suportului cu privire la integrare 
pentru beneficiarii din casele de grup 

• pregătirea echipei manageriale în domeniul managementului pentru 
Centrul “Pentru Voi” şi alte instituţii din Timişoara   

• profesionalizarea personalului, cu scopul de a oferi suport pentru 
beneficiari, în vederea integrării lor în societate. 

Cele 4 sesiuni de instruire din 2002 au avut loc în lunile: februarie - martie, 
mai - iunie, septembrie şi octombrie. S-a continuat dezvoltarea metodologiei de 
lucru cu beneficiarii de la DINU şi DINA, insistându-se asupra sprijinirii 
beneficiarilor în a-şi câştiga independenta, medierea conflictelor care apar in 
relaţia cu beneficiarii. 

Personalul centrului a participat la alte cursuri, seminarii, workshopuri, 
conferinţe prezentate în anexa 5. 

Lunar se desfăşoară o  întâlnire de lucru a personalului de specialitate de 
la centrul de zi şi serviciile rezidenţiale şi de angajare în muncă, împreună cu 
echipa multidisciplinară. La aceste întâlniri se fac prezentări şi se organizează 
dezbateri, schimburi de păreri asupra unor teme  legate de specificul muncii. De 
asemenea s-au discutat principiile codului etic, valorile şi filozofia organizaţiei, 
dezvoltarea viitoare a organizaţiei, procedurile de lucru. 
 

 

Relaţii publice 
 

Principalii noştri colaboratori din ţară  au fost: Inspectoratul de Stat pentru 
Persoane cu Handicap Timiş, Consiliul Local Timişoara, Secretariatul de Stat 
pentru Persoane cu Handicap, Liga Naţională pentru Persoane cu Handicap 
Mental. Colaboratorii noştri externi au fost: Fundaţiile FESTOG şi  WACR din 
Olanda, Clubul Rotary din Elst Olanda, Open Society Institute din New York - 
Mental Disability Advocacy Program, FUB din Suedia, Inclusion Europe şi 
Inclusion International, Comisia Europeană, Directoratul pentru Extindere şi 
delegaţia Comisiei în România, Institutul NIZWL din Olanda. Serviciile noastre 
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au primit multe vizite din ţară şi din străinătate. În anexa 6 am prezentat vizitele 
pe care le-am primit în 2002. Ne bucurăm că am fost căutaţi de reprezentanţi ai 
altor organizaţii din ţară sau din alte ţări estice care doresc să înfiinţeze servicii 
similare şi au fost la noi în vizită de studiu. În acest fel experienţa pe care noi am 
acumulat-o, precum şi instruirile de care noi am beneficiat  sunt diseminate către 
alte organizaţii în beneficiul persoanelor cu dizabilităţi. 

Activităţile centrului şi ale Fundaţiei s-au bucurat de o foarte bună 
mediatizare din partea presei scrise şi audio vizuale  locale. 

Activitatea de fundraising s-a făcut îndeosebi prin scrierea de proiecte şi 
depunerea de aplicaţii la diferiţi finanţatori. Astfel, au fost depuse aplicaţii la: 

1. Programul Phare Acces - Integrarea în muncă – un deziderat pentru 
persoanele cu dizabilităţi 

2. SSPH – Pe propriile picioare 
3. Fundaţiile olandeze – Brutăria 
4. MMSS – Servicii rezidenţiale DINA şi  DINU 
5. OSI – On my own feet 

Dintre acestea, au fost acceptate pentru finanţare Cooperation 
Nederlands – Brutăria; MMSS – DINA şi DINU; OSI – On my own feet. 

A fost respinsă aplicaţia către Phare, Integrarea în muncă – un deziderat 
pentru persoanele cu dizabilităţi 

 
 

Finanţatori 
 

În afara Fundaţiei  Pentru Voi, centrul de zi a fost finanţat  în 2002 de 
către  Consiliul Local Timişoara. 
 

Principalii finanţatori ai Fundaţiei au fost: 
1. Fundaţiile  Prietenii Speranţei şi WACR din Olanda. 
2. Clubul Rotary Elst din Olanda şi Fundatia Rotary International 
3. Centrul pentru Politici şi Servicii de Sănătate , membru al Open Soros 

Network 
4. Open Society Institute – programul  Mental Disability Advocacy Program 
5. Fundaţia de Ajutor Internaţional a Organizaţiei Persoanelor cu Dizabilităţi 

Suedia şi Inclusion Internaţional  
6. Comisia Europeană şi Inclusion Europe  
7. Cooperative Dutch Foundation for Central and Eastern Europe 
8. Rijn College din Arnhem, Olanda 
9. Familia Van Geel din Olanda 
10. Familia Shirley Hoare din Marea Britanie 
11. Ministerul Muncii şi Solidarităţii Sociale 
12. Fundaţia „Hilfe fur Kinder” 

 
 



 9 

 
 
 

Patrimoniul  
 

În anul 2002, patrimoniul Centrului Pentru Voi s-a îmbogăţit cu : 

• Autoutilitară Dacia Papuc , finanţare bugetul local  
 

Patrimoniul Fundaţiei Pentru Voi s-a îmbogăţit cu : 
 

• Microbuz Ford Transit cu 15+1 locuri, finanţare Rotary Elst şi Rotary 
International 

• Apartament cu trei camere pentru locuinţa independentă Laura, 
finanţare o familie din Olanda 

• Geamuri şi uşi din termopan în clădirea centrului de zi, finanţare 
Fundaţia Prietenii Speranţei din Olanda 

• 11 Calculatoare , donaţie Planoform Olanda 
 
 
 
 
 
 
Laila Onu 
Director 


